
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.78 DE  2021 

 

“Por medio de la cual se aprueba la Codificación del nuevo Plan de Estudios 
del Programa de Biología” 

  

 

 

Pág. 1 de 3 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias en especial las señaladas en el  

Acuerdo No.028 de 1994 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución No.31 de 2018, el Consejo Académico, aprobó el ajuste 
al Plan de Estudios del programa de Biología; 

 
Que el Ministerio de Educación Nacional aprobó a la Universidad de Sucre las 
modificaciones propuestas para el programa de Biología con relación al número de 
créditos académicos y plan de estudios según Resolución No.013844 del 15 de 
agosto de 2018; 

 
Qué se hace necesario establecer la codificación de las asignaturas regulares y/o 
electivas El Programa de Biología cuenta con un nuevo Pensum, cuyas 
asignaturas no han sido codificadas de conformidad con el Acuerdo No.06 de 
2011; 

 
Que el Consejo de Facultad de Facultad de Educación y Ciencias, en Sesión No 
16 del 16 de junio de 2021, decidió solicitar al Vicerrector Académico, aval a la 
codificación del Plan de Estudios del programa de Biología.  
 
Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 4 de febrero de 2013, delegó al 
Vicerrector Académico, para que unifique el proceso para la codificación de las 
diferentes asignaturas de los programas académicos, con el apoyo de los Jefes de 
Departamento, el Director del Centro de Admisiones, Registro y Control 
Académico, y presentara una propuesta al respecto; 

 
Que con base en lo anterior, mediante correo electrónico de fecha 21 de junio de 
2021, el Vicerrector Académico presentó la propuesta de codificación del nuevo 
Plan de Estudios del programa de Biología; 
 
Que el Consejo Académico en sesión del 24 de junio de 2021, al considerar 
pertinente la propuesta presentada;  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1o. Aprobar la codificación del nuevo Plan de estudios del programa 
de Biología, así: 

 

SEM.  
ASIGNATURAS CÓDIGO 

  DEPARTAMENTO QUE 
LA OFRECE 

 
 
 
    I 

Biología General 101273 Biología 

Química General 101274 Biología 

Cátedra Vida Universitaria  101275 Biología 

Matemáticas I 103503 Matemática 

Comunicación I 102559 Lenguas 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.78 DE  2021 

 

“Por medio de la cual se aprueba la Codificación del nuevo Plan de Estudios 
del Programa de Biología” 

  

 

 

Pág. 2 de 3 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

Ciencias Sociales  105000 Derecho y Ciencias 
Sociales 

 
 
   II 

Biología Celular 101276 Biología 

Análisis Químico 101277 Biología 

Física I 103266 Física 

Matemáticas II 103509 Matemática 

Comunicación II 102566 Lenguas 

 
 
  III 

Botánica de Plantas Inferiores 101278 Biología 

Zoología de Invertebrados 101279 Biología 

Química Orgánica  101280 Biología 

Física II 103261 Física 

Bioestadística  103146 Matemática 

 
   
   IV 

Botánica de Planta Superiores 101281 Biología 

Zoología de Vertebrados 101282 Biología 

Bioquímica I 101283 Biología 

Fisicoquímica 101284 Biología 

 
 
    V 

Fisiología Vegetal 101285 Biología 

Anatomía Comparada 101286 Biología 

Genética General  101287 Biología 

Bioquímica  II 101288 Biología 

 
 
    VI 

Taxonomía Vegetal 101289 Biología 

Fisiología Animal 101290 Biología 

Biología Molecular 101291 Biología 

Biología del Desarrollo 101292 Biología 

Electiva 101293 Biología 

 
 
  VII 
 

Ecología General 101294 Biología 

Microbiología 101295 Biología 

Metodología de la Investigación 101296 Biología 

Taxonomía Animal 101297 Biología 

Diseño de Experimentos 101298 Biología 

 
 
   VIII 
 

Espectroscopia  101299 Biología 

Análisis Instrumental 101300 Biología 

Metabolitos Secundarios 101301 Biología 

Evolución 101302 Biología 

Legislación 105001 Derecho y Ciencias 
Sociales 

 
 
    
VIII 
 

Biogeografía  101304 Biología 

Ecología de Poblaciones  y 
Comunidades 

101305 Biología 

Genética Aplicada a la 
Conservación 

101306 Biología 

Electiva de profundización Biología 

 
 
VIII 

Ingeniería Genética  101307 Biología 

Inmunología 101308 Biología 

Cultivo de Tejidos 101309 Biología 

 Electiva de Profundización Biología 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
SINCELEJO – SUCRE 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.78 DE  2021 

 

“Por medio de la cual se aprueba la Codificación del nuevo Plan de Estudios 
del Programa de Biología” 

  

 

 

Pág. 3 de 3 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

 
    IX 

Electiva de Profundización Biología 

Biología de la Conservación 101312 Biología 

Ética Profesional 105002 Derecho y Ciencias 
Sociales 

 
 
    X 

Electiva de Profundización  Biología 

Gestión Empresarial 501002 Administración de 
Empresas 

Trabajo de Grado  101314 Biología 

 

 

 
ELECTIVAS DE PROFUNDIZACIÓN CÓDIGO 

DEPARTAMENTO QUE 
LA OFRECE 

Virología 101310 Biología 

Parasitología 101311 Biología 

Fauna  101315 Biología  

Etología 101316 Biología 

Bioinformática 101317 Biología 

Biología Marina 101318 Biología 

Introducción a la Entomología 101319 Biología 

Biotecnología Vegetal 101121 Biología 

Bioecología de Suelos 101421 Biología 

Ecología vegetal 101973 Biología 

Ecología microbiana 101320 Biología 

Etnobotánica 101321 Biología 

Bioensayos 101322 Biología 

Farmacognosia 101323  Biología 

Recursos naturales y materiales 
avanzados 

101146 Biología 

Cromatografía 101324 Biología 

 
PARÁGRAFO: Evolución y Legislación son transversal en las tres (3) líneas de 

profundización. 
 
ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los veinticuatro (24) días del mes de junio de 2021 
 

                 (Original firmado por)                                   (Original firmado por) 
     CARLOS MIGUEL PACHECO RUIZ                 XIOMARA AVENDAÑO SEÑA  
                       Presidente (e)                 Secretaria General (e) 
 
 
 

 Nombres y apellidos Cargo Firma 

Proyectó Eder David Baldovino Mercado  Auxiliar Administrativo  Original firmado por  Eder David Baldovino Mercado 

Revisó  Xiomara Avendaño Seña  Secretaria General (e) Original firmado por  Xiomara Avendaño Seña 

Aprobó  Carlos Miguel Pacheco Ruiz  Presidente (e) de Consejo Académico  Original firmado por  Carlos Miguel Pacheco Ruiz 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales y/o técnicas vigentes y por lo 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 


